GERÊNCIA TÉCNICA E DE SUPORTE AOS CONSELHOS TEMÁTICOS – GETEC

Conselho da Agroindústria – CONAGRO

Coordenador: Alexandre Guerra

E-mail: conagro@fiergs.org.br

Fone: (51) 3347 8979

   Nº 07 – 18 de abril de 2022

CONSULTA PÚBLICA – PROGRAMA NACIONAL DE CADEIAS AGROPECUÁRIAS

DESCARBONIZANTES

Publicada no Diário Oficial da União (DOU) do dia 14 de abril de 2022, pelo Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento, a Portaria nº 275/2022. A Portaria submete à consulta pública, pelo prazo de 30

dias, a contar da data de publicação desta Portaria, proposta do Programa Nacional de Cadeias

Agropecuárias Descarbonizantes.

A minuta do Programa Nacional de Cadeias Agropecuárias Descarbonizantes se encontra disponível na

página eletrônica do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento no link.

A manifestação deve ser apresentada no formato de planilha editável, devendo ser enviada para o e-mail:

cgpa.decap@agro.gov.br.

Os critérios para aceitação das sugestões de alteração, inclusão ou exclusão nos textos levarão em conta a

observância aos demais ditames legais e acordos internacionais dos quais o Brasil é signatário.

A Coordenação-Geral de Produção Animal - CGPA/DECAP/SDI-MAPA avaliará as sugestões recebidas.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O acesso à íntegra da Portaria nº 275/2022 está disponível no link.

mailto:conagro@fiergs.org.br
https://www.gov.br/agricultura/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social/consultas-publicas
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-275-de-13-de-abril-de-2022-393555105